PAGE
2

ATA DA 26ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

   Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Aos dez dias do mês de agosto do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 26ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia três de agosto do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DR.BITTAR e  LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Secretário Municipal do Meio Ambiente, convidando para o Seminário de Capacitação do Projeto Município Verde/Azul; do Chefe da Seção de Contabilidade da Prefeitura Municipal, encaminhando a Receita Corrente Líquida referente ao 3º. Bimestre de 2009 e os Balancetes da Receita e Despesa de Maio dos meses de maio e junho de 2009;  da Câmara dos Deputados, informando sobre os Recursos do Orçamento da União empenhados aos Municípios; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 31.859,19 para pagamento de Teto Municipal da Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 3.884,01 para pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária; no valor de R$ 1.347,66 para pagamento de Piso Estratégico; no valor de R$ 20.636,67 para pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica Básica; da CPFL, Carta nº 027/DCVR-U, em atenção aos Requerimentos nºs. 663/09 e 665/09; do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; da UNESP, em atenção ao Requerimento nº. 596/09. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 065/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre transmissão de Bens Imóveis por Ato Oneroso “inter-vivos” (ITBI), Imposto sobre a Prestação de Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e Imposto Territorial Urbano (IPTU) – Programa Minha Casa Minha Vida. 02) PROJETO DE LEI Nº. 045/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a concessão de uso gratuito de imóveis ao Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Gestão Pública –POUPATEMPO. 03) PROJETO DE LEI Nº. 046/2009- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, que dispõe sobre feriados no Município de Botucatu. 04) PROJETO DE LEI Nº. 047/2009- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Aparecida Francisca de Oliveira, parte da Viela “A” e Rua “B”, com início na Avenida das Hortências, no loteamento Chácara Recreio do Havaí e término na Estrada Municipal dos Delegos. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores FONTÃO, LELO PAGANI e XÊ, nº. 054/09; dos Vereadores FONTÃO e LELO PAGANI, nº. 055/09; do Vereador FONTÃO, nº. 056/09; do Vereador REINALDINHO, nº. 057/09.   REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador XÊ, nºs. 733/09, 762/09, 763/09 e 764/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 734/09, 735/09, 736/09, 737/09; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 738/09; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 739/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 740/09 e 741/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 742/09 e 747/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 743/09, 744/09, 745/09 e 746/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 748/09, 749/09, 758/09, 759/09 e 760/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. NENÊ, nº. 750/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 751/09, 752/09 e 753/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 754/09, 755/09 e 756/09; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nº. 757/09; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 761/09; do Vereador ABELARDO, nº. 765/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 766/09, 767/09 e 768/09. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO e FONTÃO, nº. 032/09.  INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador PROF. NENÊ, nº. 121/09; do Vereador XÊ, nº. 122/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR e FONTÃO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores XÊ, DR. BITTAR e REINALDINHO; o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e CURUMIM; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador CURUMIM, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e CURUMIM; o Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 031/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de área à EMBRAER – Empresa Brasileira de Aeronáutica S/A. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 038/2009- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Dr. Aleixo Delmanto, a Rua “01”, localizada no loteamento “Vale do Sol II”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2009- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Senhor Vital Pessin, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador DR. BITTAR convidou presentes para participarem da reunião pública que será realizada no próximo dia doze de agosto, ocasião que será apresentada as Diretizes para a Revitalização e a Valorização do Bairro Demétria e Requalificação da Estrada Municipal. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.